
گزینه 4  پاسخ صحیح است. در گزینه ي  4  دامنه ي  مشترك اعداد 5  ، 2  و 9  هستند که عدد 9  را حذف می کنیم (مقدار  نباید صفر1
باشد). بنابراین، این گزینه میتواند صحیح باشد. بررسی سایر گزینه ها:

1 )  باید عدد 5 2  را در دامنه داشته باشد.

2 ) به ازاي  مقدار  باید  شود.

3 )  نباید عدد 4  را در دامنه داشته باشد.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. ابتدا نمودار توابع  و  را در یک دستگاه رسم می کنیم:2

پس گزینه ي  3  صحیح است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. هر رابطه شرطی هم ارز نقیض مقدم یا تالی است یعنی:3

حال طبق دمرگان داریم:

پس گزینه ي  2  صحیح است. توجه شود که می توان با جدول ارزش گذاري نیز به پاسخ صحیح رسید.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. می دانیم  نادرست است پس  درست می باشد. به دلیل اینکه  درست است. پس ارزش  و4
 یکسان می باشد و می دانیم  درست است پس  و  هر دو درست می باشند پس  نیز به صورت (د  د) می باشد که

درست است. پس داریم:

) می باشد چون  دلخواه است پس دو حالت داریم: پس گزاره مرکب سؤال هم ارزش (

پس در هر دو حالت ارزش  با ارزش کل گزاره یکسان است پس کل گزاره ي  مرکب سؤال هم ارزش  می باشد و گزینه ي  3  صحیح
است.
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گزینه 1  پاسخ صحیح است. به دلیل اینکه تعداد عبارات درست در ستون  آخر خواسته شده پس باید جدول ارزشی رسم شود.5

در ستون  آخر فقط یک درست داریم و گزینه ي  1  صحیح است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.6

بنابراین حاصل  برابر است با:                        

گزینه 2  پاسخ صحیح است.7

گزینه 2  پاسخ صحیح است. چون x  عددي صحیح است، پس  و  و  همگی اعداد صحیح خواهند شد لذا خودشان از جزء8
صحیح خارج میشوند و داریم:                        

گزینه 2  پاسخ صحیح است. هر تابع چندضابطه اي که در هر ضابطه مقدار تابع عددي ثابت باشد، تابع پلکانی است. توجه کنید که9
 هم تابعی پلکانی محسوب می شود (تابع ثابت، نوعی تابع پلکانی هم هست.) توابع (ب) و (د) پلکانی نیستند، چون

ضابطه ها شامل متغیر هستند.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.10

در تابع گزینھٔ 3  داریم:                        
سایر توابع ثابت نیستند.
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گزینه 3  پاسخ صحیح است.11
بررسی گزینه ها:

گزینھٔ (1 ): نماد ریاضی «دو برابر جذر عددي برابر خودش است.»: 
گزینھٔ (2 ): نماد ریاضی «مجموع معکوس هاي دو عدد کوچک تر یا مساوي مجموع  آن دو عدد است.»:

گزینھٔ (3 ): درست، «مربع ثلث عددي  از خود  آن عدد کوچک تر است.»: 

گزینھٔ (4 ): «تفاضل مکعب عددي از مجذور 2 1   از ثلث مجموع همان عدد با جذر 6 4 

، بزرگ تر است.»:

گزینه 4  پاسخ صحیح است.12
 نماد منطقی عبارت دو شرطی است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.13
الف) ارزش گزاره ي مقدم نادرست است، پس گزاره ي شرطی به انتفاي مقدم درست است.

ب) مقدم گزاره ي شرطی درست است و تالی  آن ترکیب فصلی دو گزارهي نادرست است، پس ارزش تالی نادرست است، در نتیجه
ارزش کل گزاره ي شرطی نادرست است.

پ) ارزش هر دو گزاره درست است، پس گزاره ي دو شرطی ارزش دست دارد.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. بررسی گزینه ها:14
1 ) درست است. طبق تعریف کتاب درسی صفحه 5 

2 ) درست است. تعداد حالت هاي ارزشی  گزاره از رابطه ي  به دست می  آید.
پس تعداد حالت هاي ارزشی 8  گزاره برابر با  است.

3 ) درست است. طبق متن کتاب درسی صفحه ي 7 
4 ) نادرست است. اگر دو گزاره هم ارزش باشند (هر دو درست یا هر دو نادرست) در این صورت ارزش گزاره ي دو شرطی  آن ها

درست است.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. 2  عددي اول و زوج است، در نتیجه ارزش گزاره ي دوم ترکیب فصلی نادرست است. پس باید گزاره اي با15
ارزش درست در جاي خالی قرار بگیرد.

بررسی ارزش گزینه ها:
1 ) 9 1 2  بر 3  بخش پذیر است، در نتیجه اول نیست، پس گزاره نادرست است.

2 ) 0 0 1  کوچک ترین مربع کامل سه رقمی است، پس گزاره نادرست است.
3 ) 2 ، 3 ، 5  و 7  اعداد اول یک رقمی هستند، پس گزاره درست است.

4 ) 1  مربع کامل است و مرکب نیست، پس گزاره نادرست است.
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گزینه 1  پاسخ صحیح است.16

گزینه 4  پاسخ صحیح است. ابتدا ضابطه ي تابع  را به دست می آوریم:17

تابع  تابعی خطی است که در مبدأ مختصات تعریف نشده و از نقطه ي  می گذرد.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. با بررسی هر گزینه داریم:18
 گزینه ي 1 
 گزینه  ي 2 
 گزینه ي 3 

 گزینه ي 4 

گزینه 1  پاسخ صحیح است. ارزش گزاره ي الف نادرست است، چون عددي که منفی نباشد ممکن است که صفر باشد. ارزش گزاره ي19
ب نادرست است. در این گزاره ي دو شرطی به عنوان مثال  است، پس اگر  باشد  همواره

درست، نیست.

مثال:                        

ارزش گزاره ي شرطی پ به انتهاي مقدم درست است.
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گزینه 2  پاسخ صحیح است. طول نقطه ي شکستگی نمودار (نقطه ي عوض شدن شیب خط)، ریشه ي عبارت داخل قدرمطلق است،20
پس:

با توجه به نمودار:                         

مقدار تابع به ازاي  برابر 1 - است، در نتیجه:

گزینه 4  پاسخ صحیح است. بررسی گزینه  ها:21
1 ) ویژگی زبانی سبک عراقی

2 ) ویژگی فکري نثر سبک عراقی
3 ) ویژگی فکري سبک هندي

4 ) بعد از حمله مغول نیاز به  آرامش و توجه به امور اخروي بیشتر می شود و این امر باعث رواج بیشتر تصوف می شود. برخی از
اندیشه ها از جمله بی اعتباري دنیا و اعتقاد به قضا و قدر رواج بیشتري می یابند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. مفهوم بیت هاي 1 ، 2  و 3 : قناعت داشتن سبب سرافرازي است.22

» است.23 » و یک بار « گزینه 2  پاسخ صحیح است. وزن بیت حاصل سه بار تکرار «
واج  آرایی کسره و کنایه هاي «غم خوردن» و «دل خوش کردن» در این ابیات مشاهده می شود.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. تشریح گزینه هاي دیگر:24
گزینه ي «1 »: تو (همچون) سرو/ شاعر، معشوق را به سرو تشبیه کرده است.

گزینه ي «2 »: گل روي تشبیه دارد. (چهره مانند گل)
گزینه ي «3 »: (تو) به سرو مانی راست. «مانی» از مصدر مانستن و ادات تشبیه است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. در بیت گزینھٔ «2 » شاعر خود را در سرگردانی از عشق معشوق به باد صبا تشبیه می کند. اما در ابیات25
گزینه هاي «1 ، 3  و 4 » باد صبا یا نسیم صبح «پیک میان عاشق و معشوق» است. در بیت گزینھٔ «1 » عاشق از صبا می خواهد پیام

سرگردانی اش را به یار برساند. در بیت گزینھٔ «3 » شاعر از نسیم صبح می خواهد سرمه اي از خاك رهگذار دوست برایش بیاورد و در
بیت گزینھٔ «4 »: شاعر دل و جانش را به باد می سپارد تا نزد معشوق ببرد.

26( گزینه 4  پاسخ صحیح است. فاعِلاتُن فاعِلن فاعِلاتُن فاعِلن (
بررسی سایر گزینه ها:

گزینه ي «1 »: فاعِلاتُن فاعِلاتُن فاعِلاتُن فاعلن 
گزینه ي «2 »: فاعِلاتُن فاعِلاتُن فاعِلاتُن فاعِلاتُن 

گزینه ي «3 »، فاعِلاتُن فاعِلاتُن فاعِلُن 

گزینه 4  پاسخ صحیح است. مفهوم گزینه ي «4 »، بی خوابی و گریستن عاشق به خاطر دوري از معشوق است.27
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گزینه 1  پاسخ صحیح است. عبارت این گزینه مهم ترین ویژگی زبانی شعر سبک عراقی است نه نثر. سایر عبارات همگی به28
ویژگی هاي زبانی نثر این دوره مربوط می شوند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. راه را به خود نپوییدن: به اختیار، راه را طی نکردن (باور به قضا و قدر)29

گزینه 3  پاسخ صحیح است. عبارت سؤال، معرّف «عشّاق نامه» اثر فخرالدّین عراقی است.30

گزینه 3  پاسخ صحیح است. واژه ي شیشه، استعاره از وجود است. تشریح گزینه هاي دیگر:31
گزینه ي 1 :  آوارگی به ریگ روان

گزینه ي 2 : دل به طفل مکتب
گزینه ي 4 : میان (کمر) مانند موي

گزینه 1  پاسخ صحیح است. «بازتاب اندك علوم در شعر» و «وصال» از ویژگی هاي فکري شعر سبک خراسانی محسوب می شوند. در32
سایر گزینه ها به ویژگی هاي فکري شعر سبک عراقی اشاره شده است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. مفهوم گزینه ي (2 ): ارزشمندي و پرهیزگاري33
مفهوم مشترك سایر گزینه ها: سنجیده گویی

گزینه 4  پاسخ صحیح است. در گزینه ي 4  همه ي موارد، اشاره به سبک شعر عراقی دارند. تشریح سایر گزینه ها:34
گزینه ي 1 : حذف افعال به قرینه از ویژگی هاي نثر عراقی است.

گزینه ي 2 :  آوردن مترادفات و توصیف هاي فراوان از ویژگی هاي نثر عراقی است.
گزینه ي 3 : در شعر عراقی مفاخره، شکایت و انتقاد اجتماعی افزایش یافت.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.35

وزن مشترك سایر گزینه ها: مستفعلن فعولن// مستفعلن فعولن
(مفعول فاعلاتن// مفعول فاعلاتن)

گزینه 3  پاسخ صحیح است. مفهوم بیت صورت سؤال این است که اشک و  آه و نالھٔ ستم دیدگان روزي تأثیرگذار خواهد بود و دامن36
ستمگران را خواهد گرفت.

در ابیات گزینه هاي 2 ، 3  و 4  نیز این مفهوم مشهود است.
مفهوم بیت گزینھٔ 1 : بی تأثیر بودن اشک و  آه مظلومان بر حاکمان

گزینه 2  پاسخ صحیح است.37
کتاب هاي (1 ) و (4 ) نثر ساده دارند و (3 ) کتاب هایی هستند که به نثر بینابین نوشته شده اند.
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گزینه 3  پاسخ صحیح است. عبارت سؤال معرّف «خواجه رشیدالدّین فضل  االلهّ همدانی» از شخصیّت هاي ادبی قرن هفتم است.38

گزینه 2  پاسخ صحیح است. لعل به  آتش/ رخ به  آتش/ سیب زنخدان (اضافه ي تشبیهی)39
زنخدان به خورشید (4  مورد)

بررسی سایر گزینه ها:
1 ) ابرو به کمان/ مژگان به ناوك (2  مورد)

3 ) غمزه به تیر (1  مورد)
4 ) لعل (لب) به یاقوت (1  مورد)

گزینه 4  پاسخ صحیح است.40
این ویژگی از شاخصه هاي ادبی نثر دورهٔ عراقی است.

گزینه 4  پاسخ صحیح است.41
بررسی سایر گزینه ها:

گزینھٔ (1 ): به چه ماند / گزینھٔ (2 ): کردار و در / گزینھٔ (3 ): به سان، ادات تشبیه هستند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. تقطیع گزینه ي (4 ):42

بررسی وزن سایر گزینه ها:
1 ) مفعولٌ مفاعیلُ مفاعیلُ فعولن

2 ) مستفعلن فعولن// مستفعلن فعولن (مفعولُ فاعلاتن// مفعولُ فاعلاتن)
3 ) مفاعیلن مفاعیلن فعولن

گزینه 2  پاسخ صحیح است. شناسه در افتاده ام: مشبّه/ چو: ادات/ گیسو: مشبّه به/ بر کنار افتادن: وجه شبه43
شناسه در بوده ام: مشبّه/ چون: ادات/ کمر: مشبّه به/ پیوسته در بند میان بودن: وجه شبه

گزینه 2  پاسخ صحیح است. بررسی اضافه ي تشبیهی در سایر گزینه ها:44
1 ) رخت هوس/ سرمه ي شعله 3 ) صبح بناگوش                        4 ) سیل نیستی

گزینه 3  پاسخ صحیح است. «گُل، مو، سر، در» داراي هجاي بلند هستند. سایر واژه ها هجاي کشیده دارند.45

گزینه 4  پاسخ صحیح است. اضافه ي تشبیهی: شهباز عقل/ سیمرغ وهم46

گزینه 1  پاسخ صحیح است. همه ي عبارت ها درست اند.47

گزینه 2  پاسخ صحیح است. از میان  آثار منثور مولانا، «فیه مافیه» و «مجالس سبعه» را مولانا گفته و شاگردان نوشته اند و48
«مکاتیب»، مجموعه نامه هاي مولانا به قلم خود اوست که سبک نثر وي را بیشتر و بهتر نمودار می سازد.
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گزینه 4  پاسخ صحیح است.49
بیت صورت سؤال از هشت پایه ي  آوایی تشکیل شده است که هر مصراع  آن چهار پایه و چهارده هجا دارد.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. حمدا�ّٰ مستوفی از مورخان مشهور ایران در قرن هشتم است.50

گزینه 3  پاسخ صحیح است. جهان انسانی شامل جهان فردي (ذهنی) - جهان اجتماعی (فرهنگی) می شود، که جهان اجتماعی در51
زیرمجموعه ي  جهان انسانی هویت فرهنگی دارد (رد گزینه هاي 2  و 4 ).

دقت کنید: جهان تکوینی از نظر متفکران اسلامی محدود به جهان طبیعت نمی شود، بلکه از نظر ایشان جهان طبیعت بخشی از
جهان تکوینی است و جهان تکوینی را به دو جهان طبیعت و جهان فوق طبیعت تقسیم می کند.

در حالی که برخی از نظریه پردازان جهان تکوینی را به طبیعت محدود می کنند.  آنها طبیعت را در مقابل جهان انسانی قرار می دهند
و از وجود سه جهان سخن می گویند، (جهان طبیعت - جهان ذهن و جهان فرهنگ).

گزینه 1  پاسخ صحیح است. کشورهاي غربی به اقتضاي بازار مصرف، برخی صنایع وابسته را به کشورهاي استعمارزده منتقل52
می کنند.

اقتصاد سرمایه محور در حرکت هاي  آغازین خود، نیازمند حمایت سیاست هاي قوم و منطقه اي بود، ولی به تدریج انباشت ثروت،
پدید آمدن شرکت هاي بزرگ چندملیتی و گسترش صنعت ارتباطات، از اهمیت مرزهاي سیاسی کاست.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.53
- در سطح اندیشه و نظر، مسیحیت  آمیخته با رویکردهاي اساطیري شد و با قبول تثلیت از ابعاد عقلانی توحید دور ماند.

- فرهنگ جدید غرب با پیدایش فلسفه هاي روشنگري  آغاز می شود.
- کتاب مقدس و شهود  آباء کلیسا، معتبرترین راه شناخت جهان در قرون وسطی محسوب می شدند.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.54
- دوره ي استعمار: استبداد قومی با وجود اینکه داراي هویتی غیراسلامی بود به دلیل اینکه پشتوانه و پیشینه اي خارج از جهان اسلام

نداشت، از رویارویی مستقیم با فرهنگ توانمند اسلامی دوري می کرد.
- دوران خلافت: عقاید و ارزش هاي جهانی اسلام، فارغ از عملکرد قدرت هاي سیاسی و با تلاش و کوشش عالمان مسلمان، از مرزهاي

جغرافیایی و سیاسی جوامع مختلف عبور کرد و بر قدرت هاي سیاسی که در این مناطق حضور داشتند، تأثیر گذاشت.
- عصر بیداري اسلامی: بسیاري از نخبگان کشورهاي اسلامی تا قبل از انقلاب اسلامی ایران، براي مقابله با سلطه ي استعمار، از

مکاتب و روش هاي غربی مانند ناسیونالیسم یا مارکسیسم استفاده می کردند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. در این دیدگاه، سه جهان مذکور در تعامل با یک دیگرند. جهان تکوینی، محدود به جهان طبیعت نیست.55
ادراك و  آگاهی نیز به انسان منحصر نمی شود و جهان تکوینی براساس حکمت و خواست خداوند سبحان، با افراد و جوامع انسانی،

رفتاري حکیمانه دارد.
طرفداران دیدگاه دوم، جهان فرهنگی را مهم تر از جهان ذهنی و تکوینی می دانند.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. گسترش تجارت و به دنبال  آن رشد صنعت، قشر جدید سرمایه داران را به وجود  آورد.56
دنیاگرایی رایج در سطح هنجارها، رفتارها و زندگی مردم، زمینه ي گسترش فلسفه هاي روشنگري را فراهم  آورد.

فرو ریختن اقتدار کلیسا سبب شد تا در دوران رنسانس، پادشاهان و قدرت هاي محلی به عنوان رقیبانِ دنیاطلبِ کلیسا، فرصت بروز و
ظهور پیدا کنند. این رقیبان به دلیل رویکرد دنیوي خود و براي حذف کلیسا، به جاي انتقاد به عملکرد  آباء کلیسا به تدریج دخالت

دین را در امور دنیوي انکار کردند.
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گزینه 2  پاسخ صحیح است. از نگاه قر آن، جهان تکوینی محدود به جهان طبیعت نیست. ادراك و  آگاهی نیز به انسان منحصر57
نمی شود و جهان تکوینی براساس حکمت و خواست خداوند سبحان، با افراد و جوامع انسانی رفتاري حکیمانه دارد.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. پیشگیري از تفرقه ي بین جوامع و تباه شدن منابع و امکانات بشر، با ارزش جهان شمول عدالت58
امکان پذیر است.

فرهنگ جهانی باید معیار و میزانی براي سنجش عقاید و ارزش هاي مختلف داشته باشد تا از حقانیت ارزش هاي خود دفاع کند که
همان ارزش جهان شمول حقیقت است.

برخی قیدوبندها مانع رسیدن انسان به کمال و حقوق انسانی اش می شوند و زمینه ي ظلم بر او را فراهم می کنند. فرهنگ جهانی باید
 آزادي انسان ها از این قیدوبندها را تأمین نماید.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. در استعمار نو، کشور استعمارگر با اتکاء به قدرت اقتصادي خود، با استفاده از نهادها و سازمان هاي59
اقتصادي و سیاسی بین المللی و از طریق دولت هاي دست نشانده، کنترل بازار و سیاست کشورهاي دیگر را در اختیار می گیرد.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.60
- علم تجربی سکولار پیامد روشنگري قرون نوزدهم و بیستم است.

- عقل گرایی، نفی وحی ویژگی روشنگري قرون هفدهم و هجدهم است.
- افول حس گرایی ویژگی روشنگري پایان قرن بیستم است.

- دئیسمپیامد روشنگري قرون هفدهم و هجدهم است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.61
- هنگامی که یک فرهنگ در سطح جهانی غالب باشد، به میزانی که  آن فرهنگ، ویژگی هاي مطلوب یک فرهنگ جهانی را داشته

باشد، جامعه ي جهانی از انسجام برخوردار خواهد بود.
- اروپاییان در هجوم به قاره ي  آمریکا، براي تأمین سلطه ي خود، به نسل کشی دست زدند و شمار زیادي از ساکنان بومی را از بین
بردند.  آن  ها در یک دوره ي پنجاه ساله، پانزده میلیون سرخ پوست را نابود کردند و مناطقی نظیر هائیتی، کوبا، نیکاراگوئه و سواحل

ونزوئلا را که تراکم جمعیتی بالایی داشتند، از جمعیت خالی کردند.
- مسلمانان  آسیاي جنوب شرقی از طریق تجارت با فرهنگ اسلامی  آشنا شدند و به  آن روي  آوردند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. اقتصاد سرمایه محور در حرکت هاي  آغازین خود، نیازمند حمایت سیاست هاي قومی و قبیله اي بود ولی62
به تدریج، انباشت ثروت، پدید  آمدن شرکت هاي بزرگ چندملیتی و گسترش صنعت ارتباطات، از اهمیت مرزهاي سیاسی کاست.

بسیاري از منتقدان نگران این هستند که تمرکز قدرت رسانه در دست چند شرکت یا چند فرد قدرتمند، موجب تضعیف سازوکارهاي
دموکراسی (نه تقویت  آن) می شود و هویت فرهنگی جوامع غیرغربی را متزلزل می گرداند و  آشکارا برخلاف ارزش هاي دموکراتیک

جهان غرب نیز هست.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. در گونه شناسی جوامع فارابی یکی از انواع جامعه ي جاهلی را جامعه ي «تغلب» می نامد. او در تعریف این63
نوع جامعه می نویسد: در جامعه ي تغلب، مردم براي غلبه یافتن بر سایر ملت ها با یک دیگر همکاري می کنند.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.64
الف) استعمار نو                        ب) امپریالیسم                        ج) کودتاي  آمریکایی - انگلیسی نوژه
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گزینه 3  پاسخ صحیح است. پرسش هاي معرفت شناسانه، از این قبیل هستند:  آیا تنها راه شناخت، حس و تجربه است؟65
متفکران مسلمان، جهان تکوینی را به جهان طبیعت محدود نمی دانند. از نظر  آنان، جهان طبیعت بخشی از جهان تکوینی است و

جهان تکوینی را هم به دو جهان طبیعت و فوق طبیعت تقسیم می کنند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.66
تعارض گرایش - گرایش ناشی از ناتوانی در تصمیم گیري بین انتخاب دو موضوع جذاب و خواستنی است و بنابراین حالت عاطفی

ناخوشایند شدیدي را ایجاد نمی کند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. عواملی هم چون سن مادر (گزینه ي «1 »)، کیفیت تغذیه، فشار روانی،  آلودگی محیط (گزینه ي «2 »)،67
حالت هاي هیجانی،  آرامش به ویژه ارتباط معنوي با خالق هستی (گزینه ي «3 ») و استفاده از داروها بر چگونگی رشد قبل از تولد

مؤثر است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. سارا که به تازگی وارد دورهٔ نوپایی شده تقریباً 2 1  ماهه است و احتمالاً هیجانات مرکب در او هنوز بروز68
نیافته باشد.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. افزایش احساس حمایت اجتماعی از جمله راههاي مستقیم تأثیر مذهب بر سلامت است.69

گزینه 1  پاسخ صحیح است.70
واژهٔ فر آیند ذهنی به دلیل عدم مشاهدهٔ مستقیم بسیاري از رفتارها و تأکید بر کنش هاي انسانی، در تعریف روانشناسی لحاظ شده

است.
می دانیم بسیاري عقیده دارند جامع ترین تعریف روانشناسی عبارت است از «علم مطالعھٔ رفتار و فر آیندهاي ذهنی». (فر آیند ذهنی:

شناخت)
(دقت کنید: امروزه از فر آیندهاي ذهنی با واژهٔ «شناخت» تعبیر می شود!)

گزینه 2  پاسخ صحیح است. در مثال صورت سؤال، مریم از اطلاعاتی (نکات مثبت دربارهٔ فرد) که دیدگاه خودش را تأیید می کند،71
استفاده می برد. (سوگیري تأیید)

گزینه 3  پاسخ صحیح است. مسائل علوم انسانی اغلب از نوع خوب تعریف نشده اند (رد گزینه هاي 1 ، 2  و 4 )72
در حالی که مسائل علوم دیگر اینطور نیست.

در گزینه 3  به  آناتومی بدن و علم تجربی اشاره شده است.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. این تصمیم گیري هر چند داراي دو اولویت است اما یکی از تصمیم گیري هاي مهم و پیچیدهٔ زندگی73
اوست که می تواند  آیندهٔ وي را تحت تأثیر قرار دهد.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. ثبت نام در کلاس هاي ورزشی براي رفع ناهماهنگی شناختی، معرّف تغییر رفتار است.74
بررسی سایر گزینه ها:

1 ) توجیه غیرمنطقی و بی اهیمت جلوه دادن
2 ) تغییر نگرش

3 ) انکار و توجیه غیرمنطقی

گزینه 3  پاسخ صحیح است. در روش علمی، متغیرهاي موردنظر باید به صورت عینی و دقیق تعریف شوند، به گونه اي که همه ي افراد75
با مطالعه ي تعریف متغیرها به برداشت یکسان یا تقریباً یکسانی برسند که این تعریف را تعریف عملیاتی می نامند.
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گزینه 4  پاسخ صحیح است. عوامل وراثتی، ایجادکننده ي صفاتی هستند که از قبل در فرد نهفته است.76
بررسی سایر گزینه ها:

1 ) دوقلوهاي ناهمسان، می توانند هم جنس یا غیرهم جنس باشند.
2 ) براي حرف زدن، راه افتادن و ...، یک  آمادگی خاص نهفته لازم است.

(بنابراین در درجه ي اول محصول وراثت و عوامل زیستی است.)
3 ) عوامل محیطی می توانند تا حدودي بر رسش یا پختگی تأثیر بگذارند.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. مهم ترین تفاوت دانشمند با فرد عادي در این است که هر چند هر دو با مسئله مواجه می شوند، اما77
مواجهه ي دانشمند، برخلاف فرد عادي، منظم و قاعده مند است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. براي پذیرش پاسخ هاي اولیه ي ارائه شده به مسئله هاي علمی و تأیید یک فرضیه، باید  آن پاسخ ها را78
براساس مشاهدات تجربی، بیازماییم و نتیجه را با یافته هاي مقبول در علم تجربی، مطابقت دهیم.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. هر نظریهي علمی که براساس مشاهده و تجربه شکل گرفته باشد، خود بر نظریات و مبانی غیرتجربی79
یعنی سه حیطه ي دیگر  آگاهی و معرفت: مبانی دینی و الهیاتی یا مبانی عقلی یا برداشت هاي درونی، تکیه داشته و با تغییر در  آن  ها،

فرضیات و نظریات مطرح شده در علم تجربی نیز تغییر خواهد کرد.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.80

گزینه 1  پاسخ صحیح است.81
«إنضمّت»: پیوست، ملحق شد (رد گزینه ي 3 )/ «الدّولۀ الإسلامیّۀ»: دولت اسلامی مفرد است، ولی در گزینه ي «2 » به صورت جمع

ترجمه شده است. (رد گزینه ي 2 )/ «مفردات فارسیّۀ»: کلماتی فارسی، نکره است و باید به صورت نکره هم ترجمه شود. (رد گزینه ي
4 )/ «دخلت»: جمله ي وصفیه می باشد و با توجه به فعل ماضی «إزدادت»، باید به صورت ماضی ساده (وارد شدند) یا ماضی بعید

(وارد شده بودند) ترجمه شود. (رد گزینه ي 3 )/ «تبادل»: تبادل، مبادله کردن/ «تعداد» در ترجمه ي گزینه ي «4 » اضافی است. (رد
گزینه ي 4 )

گزینه 2  پاسخ صحیح است.82
«ما مِن سمک»: هیچ ماهی اي ....... نیست (رد گزینه ي 1 )/ «یسبح»: شنا کند (رد گزینه هاي 1  و 4 )/ «فی البَحرِ»: در دریا/

«بزَعانفِه»: با باله هایش/ «إلاَّ»: مگر/ «خلقْ االلهِّ مثلکُم»: مانند شما مخلوق خداوند است (رد سایر گزینه ها)/
روا»: پس بیندیشید/ «فی عجائبِ»: در شگفتی هاي (رد گزینه ي 4 )/ «المخلوقاتِ»:  آفریدگان (رد گزینه هاي 1  و 3 ) «فَتَفکَّ

گزینه 2  پاسخ صحیح است.83
1 ) تُرابه أسود اللِّون: خاکش سیاره رنگ است، سمک القرش: کوسه ماهی

3 ) «هزاران نفر (تنَ) از هموطنان ما وجود دارند که ... بلکه در کشورهاي دیگري زندگی می کنند»
4 ) در همنشینی با دانشمندان تلاش کن (بکوش) و با حکیمان بیشتر و بیشتر سخن بگو ...»
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گزینه 1  پاسخ صحیح است.84
ا: وقتی که/ حزَنتَْ: ناراحت کرد/ غَرَمْتَ: تصمیم گرفتم ترجمه ي کلمات مهم: لمََّ

بررسی سایر گزینه ها
2 ) حرفی می زنم ( حرفی زدم، «قُلتُ» ماضی است.)/ خوب ( صمیمی)/ ناراحت می کند «حَزَنتَْ» ماضی است./ می خواهم (

 تصمیم گرفتم)
3 ) چون ( وقتی که)/ دوستی صمیمی ( دوست صمیمی ام، ضمر «ي» ترجمه نشده است.)

4 ) «لمَّا» ترجمه نشده است./ خوب (مانند گزینه ي (2 ))/ «بسیار» و «پس» اضافی است./ می خواهم (مانند گزینه ي (2 ))

گزینه 4  پاسخ صحیح است. ترجمه متن:85
موش صحرایی نوعی از موش هاست که انسان در هر زمانی و مکانی با او مبارزه کرده است. انواع بسیاري از موش هاي صحرایی وجود

دارد که اغلب شان مهربان و بی  آزارند امِّا فقط دو گروه وجود دارند که در پس این کینه ي شدید ایستاده اند که همه ي موش ها را
شامل می شود و  آن دو، موش صحرایی سیاه و موش صحرایی قهوه اي هستند!

و علّت  آن این است که این موش هاي صحرایی سالیانه چیزي معادل صدها ملیون دلار از دانه ها و غذاها را در انبارها و خانه ها و
کشتی ها از بین می برند! موش هاي صحرایی لوله هاي گاز و  آب و سیم هاي برق را می جوند و ممکن است اسباب و فرش ها در خانه ها
به خاطر این حیوان کوچک در معرض ضرر قرار بگیرند! علاوه بر این، خطرناك ترین چیزي که شاید موش هاي صحرایی انجام دهند

انتقال بیماري هاي کُشنده مانند طاعون است!
امّا با این وجود، موش هاي صحرایی خالی از منفعت براي انسان نیستند. چه با توجّه به این که اعضاي بدن  آن به شیوه اي شبیه بدن

انسان کار می کنند لذا در بسیاري از  آزمایشات پزشکی مورد استفاده قرار می گیرند!
........................................................

گزینه ي صحیح را براساس متن مشخّص کن:
ترجمه و بررسی گزینه ها:

1 ) ترجمه: «انسان در زمان دور، با موش هاي صحرایی مبارزه می کرد امّا در عین حال از  آن در  آزمایشات بهره می برده است.»،
طبیعی است که در گذشته هاي دور علم پزشکی پیشرفته نبوده و این مورد براي دوران عصر جدید است!

2 ) ترجمه: «انسان از موش هاي صحرایی به جز دو نوع از  آن ها تنفّر نداشته است: موش صحرایی سیاه و موش صحرایی قهوه اي.»،
نادرست است چون در متن مستقیم اشاره شده است که تنفّر و کینه ي او شامل همه ي موش ها بوده است: شَمَلَ الجُرذانَ کلَّها!

3 ) ترجمه: «انسان نباید با موش هاي صحرایی مبارزه کند چرا که فوئدي دارند که تاکنون کشف نشده است.»، طبیعتاً این جمله
درست نیست، چون ضررهاي زیادي دارند و البته باید با  آن ها مبارزه شود.

4 ) ترجمه: «هرقدر علم انسان افزایش یابد درمی یابد که موجودات، جملگی منفعتی را به او می رسانند.»، کاملاً درست است!

گزینه 3  پاسخ صحیح است. «ممکن است موش هاي صحرایی را ....... ببینیم.» گزینه ي نادرست را مشخّص کن:86
ترجمه و بررسی گزینه ها:

1 ) ترجمه: «بر روي عرشه ي کشتی!»، درست است.، چون در متن اشاره شد که غذاها را در کشتی ها از بین می برند!
2 ) ترجمه: «در کشتزارها و مزارع!»، درست است.

3 ) ترجمه: «در لوله هاي گاز!»، نادرست است، چون در متن  آمده این موش ها لولههاي گاز را می جوند نه این که داخل  آن هستند!
4 ) ترجمه: «در  آزمایشگاه ها»، درست است، چون اشاره شده است که در  آزمایش هاي پزشکی استفاده می شوند پس طبیعتاً در

 آزمایشگاه  آن ها را می بینیم!

⟵⟵

⟵

⟵⟵
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گزینه 1  پاسخ صحیح است. ترجمه و بررسی گزینه ها:87
1 ) ترجمه: «موش صحرایی دشمن اوّل و قدرتمندتر براي انسان بوده و هست.»، در هیچ جاي متن نگفته است که موش ها دشمن اوّل

و قوي تر انسان بوده اند. در متن می گوید انسان، همیشه و همه جا با موش صحرایی مبارزه کرده است. (سطر اوّل متن)
2 ) ترجمه: «انسان همیشه براي از بین بردن موش هاي صحرایی تلاش می کرده است.»، درست است!

3 ) ترجمه: «انسان و موش هاي صحرایی دو دشمن هستند که از یکدیگر بدشان می  آید.»، در متن هم صحبت از «المقت» شده است!
4 ) ترجمه: «موش هاي صحرایی ممکن است باعث مرگ انسان شوند هم چنان که ممکن است در پزشکی برایش سودمند باشند.»،
درست است، چون با انتقال مرض طاعون ممکن است باعث مرگش شوند و با مورد  آزمایش قرار گرفتن ممکن است باعث پیشرفت

علم پزشکی و سودمند بودن در این زمینه باشند!

گزینه 3  پاسخ صحیح است. مشخّص کن  آنچه را که از خسارت ها و زیان هایی نیست که ممکن است موش هاي صحرایی باعث  آن88
شوند:

ترجمه و بررسی گزینه ها:
1 ) ترجمه: «انتقال دادن میکروب هاي کشنده.»، در متن به انتقال بیماري هاي کشنده، مثل طاعون اشاره شده است!

2 ) ترجمه: « آتش سوزي خانه ها و غرق شدن  آن ها در  آب.»، با توجّه به جویدن لوله هاي گاز و  آب ممکن است [ تقَضم الجرذان أنابیبَ
الغاز و الماء] 

3 ) ترجمه: « آلوده کردن طبیعت مخصوصاً خاك و  آب.»، در متن به این مورد اشاره نشده است!
4 ) ترجمه: «از بین بردن محصولات کشاورزي و غذاها.»، به طور مستقیم و در اولین مورد از زیان هاي موش ها اشاره شده است!

گزینه 2  پاسخ صحیح است. ضمیر «ه» مفعول این فعل است و فاعل  آن «الإنسانُ» است.89

«تُتلفِ: از بین می برد» معلوم است نه مجهول.90

گزینه 2  پاسخ صحیح است. «المَخزَن» مفرد «المخازن» است!91

گزینه 3  پاسخ صحیح است.92
کلمات مهم: «أرسلنا: فرستادیم» / «إلی فرعون»: به سوي فرعون / «رسولاً»: فرستاده اي / «عصی»: نافرمانی کرد / «الرّسول»:  آن

فرستاده
اشتباهات سایر گزینهها:

گزینھٔ (1 ): رسول («رسولاً» نکره است، نه معرفه!) / رسول (« آن رسول» دقیق تر است چرا که هرگاه اسمی به صورت نکره بیاید و در
ادامه همان اسم دوباره همراه «ال» تکرار شود. غالباً «الف» و «لامش» را «این» یا « آن» ترجمه می کنیم.) / نپذیرفت (معادل

صحیحی براي «عصی: نافرمانی کرد» نیست.)
گزینھٔ (2 ): فرستاده شد («أرسلنا» یک فعل معلوم است، نه مجهول!)

گزینھٔ (4 ): براي (معادل دقیقی براي «إلی» نیست.) / پیامبر («رسولاً» نکره است.)

گزینه 2  پاسخ صحیح است. بررسی گزینه ها:93
1 ) «النّاس: مردم» جمع مکسّر نیست!

3 ) «ماتوا» لازم است نه متعدّي!
4 ) «انِتَبَهوا» حروف اصلی اش «ن ب ه» است و در باب «افتعال»!
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گزینه 1  پاسخ صحیح است. بررسی گزینه ها:94
1 ) «کاشِف» اسم فاعل، «مَعیوب» اسم مفعول و «سَتّار» اسم مبالغه است.

2 ) «ممزوجۀ» اسم مفعول است.
3 ) «الکُفِّار» جمع «الکافر» اسم فاعل و «المُنافقین» اسم فاعل است.

4 ) «مُقترِح» اسم فاعل و «علاّمۀ» اسم مبالغه است.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. بررسی گزینه ها:95
1 ) «الماشی: رونده» و «فاعِل: انجام دهنده» اسم فاعل اند. (2  تا)

2 ) «الاٰمرین: (مفرد « آمِر») دستوردهندگان» و «الناهین: (مفرد «ناهِی») بازدارندگان» اسم فاعل اند. (2  تا)
د: یکتاپرست» اسم فاعل اند. (3  تا) 3 ) «حاکِم: حاکم»، «عادِل: عادل» و «مُوحِّ

4 ) «المُثمِرة: میوه ده» اسم فاعل است. (1  عدد)

گزینه 2  پاسخ صحیح است. بررسی و ترجمه ي گزینه ها:96
ان = متجر: مغازه 1 ) دکَّ

2 ) ترجمه: اگر مرا ترك کنی، صبح و شبم یکسان می شود. («غداة» و «عشیّۀ» متضادند.)
3 ) مُساعِد = مُعین: یاور، کمک کننده

4 ) دَنا = قَرُبَ: نزدیک شد

گزینه 4  پاسخ صحیح است. «المُسافِرینَ»، «اسم فاعل» صحیح است.97

گزینه 2  پاسخ صحیح است.98
ترجمه ي عبارت: «دوست راستگو کسی است که .......»، گزینه ي نادرست را مشخّص کن:

ترجمه ي گزینه ها:
1 ) تو را به خودش ترجیح می دهد.

2 ) تو را از نیکی نهی می کند.
3 ) درباره ي عیبت تو را نصیحت می کند.

4 ) در نبودت تو را حفظ می کند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. در گزینه ي (4 )، «إیران» نام یک کشور خاصَّ است و اسم علم است! دقّت کنید در مورد «إیرانیّ» دیگر99
اسم علم نیست و نکره است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. ترجمه و بررسی گزینه ها:100
1 ) بانگ  آرام نیایش: نجوا کردن با پروردگار با صدایی پنهان!

باحَۀ» یعنی «شنا کردن»]  2 ) شنا کردن، شنا: تسبح کردن خداوند متعال و پرستش او! [ نادرست است. «السِّ
3 ) چراغدان:  آن چه در  آن چراغ قرار داده می شود!

4 ) دوستی: دوستی میان مردم!

گزینه 4  پاسخ صحیح است. گزینه هاي 1 ، 2  و 3  درباره جنبش هایی بود که به خونخواهی ابومسلم صورت گرفت.101
اما شعوبیان اعراب را تحقیر می کردند با مقایسه زندگی اعراب عصر جاهلیت با ایرانیان باستان.
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گزینه 3  پاسخ صحیح است. برخی مسلمانان، از جمله طلحه و زبیر به شیوهٔ توزیع بیت المال از سوي حضرت علی (ع) اعتراض کردند102
و از  آن حضرت خواستند که عرب و قریش را برتر از عجم و موالی قرار دهد. اما امام این کار را ستمگرانه دانست.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. امام حسن (ع) در سال سوم هجرت در مدینه ولادت یافت.  آن حضرت، با وجود خردسالی، در برخی103
وقایع مهم دوران پیامبر (ص ) از جمله ماجراي مباهله ي رسول خدا (ص) با مسیحیان نجران و در جریان نزول  آیه ي تطهیر، به

عنوان مصداق اهل بیت، حضور داشت.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. پس از  آن که سران قریش در جلب رضایت ابوطالب براي دست برداشتن از حمایت رسول خدا ناکام104
ماندند، تصمیم گرفتند بنی هاشم را تحت محاصره ي اجتماعی و اقتصادي قرار دهند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. گرچه در ظاهر چنین به نظر میرسد که احساسات دینی و اعتقاد راسخ سران مشرك به بت ها، علت105
اصلی مخالفت و دشمنی  آنان با اسلام بوده است، اما با بررسی دقیق تر شواهد و مدارك متوجه می شویم که علل و عوامل مهم تر

دیگري در  آن  موضوع دخالت داشته است. (علت نادرستی گزینه ي 4 )

گزینه 3  پاسخ صحیح است. در  آستانه ي ظهور اسلام، تعدادي از قبیله هاي عرب به  آیین یهودیت و مسیحیت گرویده بودند. برخی از106
یهودیان ساکن یثرب و معدودي از مسیحیان مستقر در نجران از  آن جمله اند.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. مهم ترین ویژگی تاریخ نگاري روایی، در این بود که تاریخ نگاران، بدون هیچ گونه دخل و تصرفی در107
روایت ها، عیناً  آن ها را ذکر می کردند.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. تاریخنگاري روایی در  آغاز براي ثبت و ضبط سخنان و سیره ي پیامبر و صحابه ي ایشان به کار گرفته108
می شد، ولی بعد از  آن براي ثبت وقایع دوران هاي بعدي نیز از این روش استفاده شد.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. از مشهورترین تک نگاري ها می توان به «عجائب المقدور فی نوائب تیمور» (زندگی شگفت  آور تیمور)109
تألیف ابن عربشاه درباره ي تیمور اشاره کرد.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. سرودن منظومه هاي حماسی و تاریخی که در ایران پیشینه ي دیرینه اي داشت، در دوره ي مغولان رواج و110
رونق بسیاري یافت. از برجسته ترین منظومه هاي حماسی و تاریخی، شاهنامه، اثر گران سنگ و بلند آوازه ي حکیم ابوالقاسم فردوسی

است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. یکی از اقدام هاي برجسته ي امویان، توسعه ي نیروي دریایی و گسترش فتوحات در دریا بود. معاویه این111
اقدام را به منظور فتح جزایر دریاي مدیترانه و پایان دادن به حاکمیت مطلق رومیان بر  آن دریا انجام داد.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. منصور (دومین خلیفه ي عباسی) نقش زیادي در تحکیم و تثبیت حکومت عباسیان داشت. اقدامات وي112
در تثبیت خلافت عباسیان عبارت اند از: خلع عموهایش از همه ي مناصب مهمی که داشتند، قبل ابن مقفّع، قتل ابومسلم خراسانی،

سرکوب قیام دوتن از علویان و بناي شهر بغداد به عنوان پایتخت عباسیان.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.113
در نواحی داراي ماسه هاي ریز، و به ویژه فاقد پوشش گیاهی، باد ذرات را از محل خود جابه جا می کند و به تدریج حفره ها یا چاله هایی

وسیع پدید می  آورد. اگر در اثر برخورد با  آب هاي زیرزمینی، رطوبت و چسبندگی در دانه ها به وجود بیاید، فرسایش بادي کُند و
سپس متوقف می شود. چاله هاي بادي که عمق بعضی از  آن ها به 0 4  متر نیز می رسد، در دشت لوت وجود دارد.
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گزینه 2  پاسخ صحیح است. اشکال کاوشی در بیابان عبارت اند از: چاله هاي بادي، رگ، کلوت و گرزدیو114

گزینه 1  پاسخ صحیح است. گیاهان در نتیجه ي فتوسنتز، موادي تولید می کنند. گیاه مقداري از این مواد را براي رفع نیازهاي خود115
مثل تنفس مصرف می کند.  آن چه باقی می ماند، تولید خالص اولیه است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. شکل  آمده در صورت سؤال بیان گر مرکز کم فشار یا سیکلون می باشد.116
توضیح نکات درسی: مراکز فشار دو نوع هستند:

الف) کم فشار (سیکلون) که مرکز  آن با حرف L  نشان داده می شود.
ب) پرفشار ( آنتی سیکلون) که مرکز  آن با حرف H  نشان داده می شود.

گزینه 4  پاسخ صحیح است.  آب و هواي گرم و مرطوب، سرعت و شدت هوازدگی را افزایش می دهد.117

گزینه 2  پاسخ صحیح است. برخی نواحی به علت دوري از دریاها و منابع رطوبتی و یا شکل و جهت ناهمواري ها و قرار گرفتن در118
پشت کوه ها که از رسیدن توده ي هواي مرطوب به  آن ها جلوگیري می کند، با خشکی هوا مواجه می شوند، مانند بیابان گبی یا

تکله ماکان.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. مایل بودن محور زمین بر مدار گردش انتقالی  آن به دور خورشید موجب می شود که طی حرکت وضعی119
و انتقالی، وسعت منطقه ي روشن و تاریک و طول روز و شب و فصول مختلف سال در نواحی مختلف جهان در نیمکره ي شمالی و

جنوبی متفاوت باشد.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. برخی از راهکارهاي حفاظت از نواحی ساحلی عبارت اند از:120
- حفاظت از سواحل در مقابل بالا  آمدن  آب و کاهش انرژي امواج با نصب و احداث انواع حفاظ هاي عمودي، موج شکن و دیواره هاي

دریایی و نظایر  آن.
- حفاظت از تپه هاي ماسه اي، تثبیت تپه هاي ماسه اي از طریق کشت گیاهان سازگار با محیط روي  آن ها، انتقال ماسه از نواحی دیگر

به ساحل و ایجاد تپه هاي ماسه اي مصنوعی.
- پاك سازي سواحل از انواع  آلودگی ها، تدوین مقررات و قوانین و نظارت بر فعالیت هاي گردشگري و سایر فعالیت ها

- زهکشی اراضی ساحلی (خارج کردن  آب از  آن ها).

گزینه  3  پاسخ صحیح است. وجود هواکره یکی از ویژگی هاي مهم سیاره ي زمین است و این سیاره را از سایر سیارات جدا می کند121
زیرا به واسطه ي هواکره، زیست کره قادر به حیات است. علاوه بر این، هواکره بر روي  آب کره و سنگ کره نیز تأثیر می گذارد.

گزینه 4  پاسخ صحیح است.122
- در ناحیه ي استوا (حارّه) به دلیل تابش مستقیم  آفتاب، یک کانون کم فشار ایجاد می شود.

- در ناحیه ي جنب حارّه به دلیل فرونشینی هواي سنگین، یک مرکز پرفشار تشکیل می شود.
- در ناحیه ي معتدله به دلیل صعود هوا در اثر توده هواي قطبی منقطه ي کم فشار تشکیل می شود.
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گزینه 3  پاسخ صحیح است.123
الف) اجلاس گفت وگوهاي فرهنگی ایران و جهان غرب برگزار شد: نواحی با یک دیگر رابطه و کنش متقابل دارند.

ب) در کشور سوئیس، تونل و پل براي عبور قطار در ناحیه اي کوهستانی و برف گیر احداث شد: نواحی به فعالیت هاي انسان شکل
می دهند.

ج) در نتیجھٔ پاك سازي قومی میانمار، صدها نفر از مردم مسلمان این کشور به مرز بنگلادش مهاجرت کردند: نواحی تحت تأثیر
تصمیم گیري هاي سیاسی حکومت ها هستند.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.124
به کارگیري ماشین برف روب مجهز به جی پی اس جاده اي براي پاکسازي جاده ها در کانادا، احداث تونل و پل براي عبور قطار در

ناحیه اي کوهستانی و برف گیر در سوئیس، صید ماهی در کشور فیلیپین، همگی مثال هایی در رابطه با «شکل دهی نواحی به
فعالیت هاي انسان» است، در حالی که ساخت جزایر مصنوعی در  آب هاي خلیج فارس مصداق «نواحی تحت تأثیر تصمیم گیري هاي

سیاسی حکومت ها هستند» می باشد.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. بیابان پاتاگونی در عرض جغرافیایی بالا قرار دارد و جزء بیابان هاي سرد محسوب می شود.125

گزینه 4  پاسخ صحیح است. توجه داشته باشید که ترکیب هاي وصفی و اضافی تنها یک تصور هستند. حکم و قضاوت مربوط به126
تصدیق است، نه تصور.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. به کمک استدلال از تصدیق هاي معلوم به کشف تصدیقی مجهول دست پیدا می کنیم و به کمک تعریف127
از تصوري معلوم به کشف تصوري مجهول دست می یابیم. دو بخش اصلی علم منطق، تعریف و استدلال است. دو بخش علم و دانش
بشر، تصور و تصدیق است. عبارت «سیمرغ با سی مرغ متفاوت است» چون یک جمله ي  کامل خبري است که اوصافی را به چیزي

نسبت داده، پس تصدیق است.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. در این جا خواستگار از صِرف مشابهت ماه تولد خودش با دختري که به خواستگاري اش رفته است، نتیجه128
گرفته که در سایر جنبه هاي شخصیتی هم با یک دیگر مشابهت دارند و زندگی خوبی خواهند داشت. در این جا با یک تمثیل ناروا

زیرا به صرف مشابهت ظاهري میان دو امر جزئی نمی توان احکام یکی را بر دیگري تسرّي داد. مواجه ایم

گزینه 4  پاسخ صحیح است.  آن چه که می تواند مقدمه ي یک استدلال قرار بگیرد، تصدیق (قضیه) است.129
بررسی سایر گزینه ها:
1 ) جمله ناقص است.

2 ) جمله ي امري است.
3 ) جمله ي نهی است.

نکته: بنابراین همگی تصور محسوب می شوند و میتوانند در تعریف به کار بروند، نه در استدلال.

بنابراین رابطه ي «تباین» میان  آن ها برقرار است.130 گزینه 1  پاسخ صحیح است. مدرسه و کلاس حالت جزء و کل دارند

بعضی از زن ها مادر نیستند: (عموم و خصوص مطلق) بعض از زن ها مادرند مادر و زن: هر مادري زن است
پرنده و سفید: بعضی پرنده ها سفیدند. (عموم و خصوص من وجه)

ماست و شیر: مدرسه و کلاس هیچ مصداق مشترکی ندارند. (تباین)
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دلالت انواعی دارد که مطابقی و131 گزینه 4  پاسخ صحیح است. راهنمایی ذهن انسان از چیزي به امر دیگري را «دلالت» می گویند
تضمنی و التزامی از انواع دلالت می باشند. دلالت التزامی دلالت لفظ بر معنایی است که بر لازمه ي یک شیء دلالت می کند و تاب

اول و دوم هر دو دلالت «التزامی» هستند در تاب اول منظور همه ي موي معشوق است و در تاب دوم منظور توانایی است.
منظور از خراب آباد نیز کنایه از دنیا است. پس این مفهوم هم دلالت «التزامی» است.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. نسبت میان مصادیق مفاهیم مشخص شده در هریک از گزینه ها (به جز گزینه ي 3 ) عموم و خصوص132
مطلق است. در گزینه ي 3  میان مصادیق شاعر و سخنران ماهر، نسبت عموم و خصوص من وجه برقرار است: برخی شاعران

سخنران هاي ماهري هستند. برخی شاعران سخنران هاي ماهري نیستند. برخی سخنران هاي ماهر، شاعرند. برخی سخنران هاي ماهر،
شاعر نیستند.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. از بین موارد ذکر شده، تنها «خواستن توانستن است» یک تصدیق است، زیرا در  آن یک حکم و قضاوت133
مطرح شده است و بقیه ي موارد تصور هستند.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. در تصدیقات،  حکم و قضاوت وجود دارد و در  آن ها اوصافی را به چیزي نسبت می دهیم یا از  آن سلب134
می کنیم، در حالی که در تصور حکم و قضاوتی وجود ندارد.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.135
استقراي تمثیلی، استدلالی است که به دلیل مشابهت از مقدمه اي جزئی به نتیجه گیري جزئی می رسیم.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. لفظ سفسطه (مغالطه کاري) از سوفیست (مغالطه کار) گرفته شد و تحول معنایی نداشته است.136

گزینه 4  پاسخ صحیح است. ملتوس به عنوان نماینده ي متهم کنندگان اتهاماتی به سقراط وارد کرده بود:137
1 - سقراط رفتاري خلاف دین  آتنیان در پیش گرفته است.
2 - در پی  آن است که به اسرار  آسمان و زمین دست یابد.

3 - باطل را حق جلوه دهد.
4 - این کار را به دیگران نیز  آموزش دهد (حق جلوه دادنِ باطل).

بررسی سایر گزینه ها:
1 ) سقراط براي شناختن افرادي که ادعاي دانشمند بودن می کنند، جست وجو می کرد.

2 ) اینکه سقراط خود را دانا نمی دانست ارتباطی با این که او خداوند را داناي حقیقی می دانست، نداشت.
3 ) راز سروش معبد دلفی: به ما بفهماند تا چه پایه نادانیم.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. بخش اصلی به منزله ي ریشه و اساس فلسفه است و بخش هاي فرعی در حکم شاخه ها و ستون هاي  آنند.138

گزینه 4  پاسخ صحیح است. جهان شناسان باستان درباره ي جهان هستی  آراء و نظرات گوناگون و غالباً متضادي داشتند که باعث139
نوعی تشویش و  آشفتگی فکري بین مردم عادي شد و ثمره ي این  آشفتگی فکري پدید  آمدن گروهی به نام سوفسطایی (سوفیست)

بود.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. همین که از خود می پرسیم «امروز به کجا باید بروم؟» بدین معناست که هنوز نمی دانیم کدام را باید140
انتخاب کنیم و به دنبال دانستن  آن هستیم.
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گزینه 4  پاسخ صحیح است. جواب سوال اول مربوط به حوزه هستی شناسی و کلاً شناخت جهان است. و جواب سوال دوم مربوط به141
انسان و چگونه شناختن انسان است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. مبانی و زیرمبانی هر علمی درون فلسفه مضاف  آن بررسی می شود و اصالت فرد براي افراد ثروتمند142
سبب اختلاف طبقاتی بیش تري در جامعه می شود.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. نظم و انضباط عقلی حاصل این است که ما از عادات غیرمنطقی رهایی بجوییم و اگر این رهایی حاصل143
شود نتیجه می شود که ما داراي نظم و انضباط عقلی می شویم.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. در این گزینه یک بحث مغالطه به وجود  آمده است که نمی تواند از فواید فلسفه باشد.144

گزینه 2  پاسخ صحیح است. فیلسوف کسی است که عقاید و باورهایش را مورد نقد و ارزیابی قرار داده و کوشیده تا عقاید نادرست را145
کنار بگذارد و به عقاید درست پایبند بماند، اما شاید هم چنان عقیده اي داشته باشد که نادرست باشد یا عقیده اي داشته باشد که هم

درست است و هم مردم دیگر به  آن معتقدند.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. بررسی گزینه  هاي صورت سؤال:146
گزینھٔ 1 : صحیح است.

هر نقطه بر روي نمودار خط بودجه، نشان دهندهٔ مقدار کالاي A  و B  است که فرد می تواند بخرد.
در نقطھٔ الف می توان 8  عدد کالاي B  و 1  عدد کالاي A  خرید، در نتیجه خواهیم داشت:

 میزان بودجھٔ فرد
هزار واحد پولی 0 1  =

گزینھٔ 2 : نادرست است.
در نقطھٔ الف فرد می تواند 8  عدد کالاي B  و 1  عدد کالاي A  بخرد.
در نقطھٔ ب فرد می تواند 4  عدد کالاي B  و 3  عدد کالاي A  بخرد.

در نتیجه براي حرکت از نقطھٔ الف به ب، باید از خرید 4  عدد کالاي B  صرف نظر کنیم تا بتوانیم 2  عدد بیشتر از کالاي A  خریداري
کنیم.

گزینھٔ 3 : صحیح است. این فرد توانایی خرید حداکثر 0 1  عدد کالاي B  و 5  عدد کالاي A  را دارد.
گزینھٔ 4 : صحیح است.

حرکت از پایین به بالاي خط بودجه (ب، الف) به معنی از دست دادن کالاي A  است.
حرکت از بالا به پایین خط بودجه (الف، ب) به معنی از دست دادن کالاي B  است.

= (١×٨, ٠٠٠) + (٢×١, ٠٠٠) = ٨, ٠٠٠ + ٢, ٠٠٠ = ١٠, ٠٠٠ واحد پولی
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گزینه 1  پاسخ صحیح است.147
الف) هزینهي فرصت یا هزینه ي فرصت از دست رفته، بیان گر  آن چیزي است که از  آن صرف نظر کرده و به عبارتی،  آن  را از دست

داده ایم. در مثال بیان شده، هزینه ي فرصت سرمایه گذاري در بورس اوراق بهادار، 2 4  میلیون ریال سود سالانه اي است که فرد
می توانست با خرید اوراق مشارکت کسب کند.

میلیون ریال  سود سالانه ي خرید اوراق مشارکت

ب) یکی از علت هاي توجه اسلام به اقتصاد، اهمیت روزافزون مسائل اقتصادي در اجتماع و حیات جمعی انسان ها و تأثیر عوامل
اقتصادي بر همه ي جنبه هاي زندگی فرد، خانواده و جامعه اعم از اجتماعی، سیاسی و فرهنگی است.

ج) جامعه ي اسلامی براي حفظ هویت و استقلال سیاسی و فرهنگی خود، باید به رشد و پیشرفت اقتصادي به مثابه ي یکی از
مهم ترین ابزارها در این مسیر توجه کند.

د) دانش اقتصاد با دقت درباره ي انواع منافع و هزینه ها کمک می کند انسان ها، سازمان ها و کشورها در استفاده از منابع و امکاناتشان
بهترین ها را انتخاب کنند. نتیجه ي این تلاش فکري، پدید  آمدن «اندیشه ي اقتصادي» است. با گسترش و پیشرفت تمدن بشري،

«علم اقتصاد» شکل گرفت.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.148

گزینه 2  پاسخ صحیح است.149

گزینه 4  پاسخ صحیح است.150

گزینه 4  پاسخ صحیح است.151

= ٣۵٠× = ۴٢
١٢
١٠٠
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گزینه 1  پاسخ صحیح است.152
الف) هزینهي فرصت همواره منافع مورد انتظار از بهترین انتخاب بعدي فرد است یعنی گزینه ي دوم. در این سؤال بهترین گزینه ي

فرد کاشت جو بوده است. با توجه به این که کشاورز کاشت پنبه را انتخاب کرده، پس بهترین انتخاب بعدي او کاشت جو می شود.
ب) اسلام نه تنها کسب رفاه مالی را نفی نمی کند بلکه پسندیده نیز می داند. این موضوع از حدیث «الکاد علی عیاله، کالمجاهد فی

سبیل االلهّ: کسی که براي رفاه خانواده ي خود تلاش می کند، مانند مجاهد در راه خداوند [ شایسته ي تقدیر]  است» برداشت می شود.
ج) جوامعی تحت تأثیر اقتصادهاي بیگانه هستند که دچار ضعف اقتصادي باشند. بنابراین این موضوع ربطی به ضعف فرهنگی ندارد.

د) در جدول زیر بازیگران و فعالان اقتصادي و وظایف  آنان را ببینید.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.153
الف) براي این که تصمیم گیري منطقی باشد، باید تمام هزینه ها را با تمام منافع مقایسه کرد و در نهایت به این نتیجه رسید که در

گزینه ي منتخب، منافع بیشتر از هزینه هاست.
ب) کار آفرین در جست وجوي فعالیت سود آور، عوامل تولید را جهت به وجود  آوردن کالا گرد هم می  آورد.

ج) براي منابع طبیعی (زمین) به صاحب  آن قیمت یا اجاره تعلق می گیرد.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.154
کیلو 0 3  = مقدار عرضه در قیمت  ریال (الف
کیلو 5 1  = مقدار عرضه ي تعادلی

 مقدار عرضه ي تعادلی - مقدار عرضه در قیمت 
ب) در سطوح قیمت بالاتر از قیمت تعادلی در بازار با مازاد عرضه (کمبود تقاضا) روبه رو می شویم.

مقدار تقاضا در قیمت 0 0 0 8  ریال - مقدار عرضه در قیمت 0 0 0 8  ریال = کمبود تقاضا در قیمت 0 0 0 8  ریال

در سطوح قیمت پایین تر از قیمت تعادلی بازار با کمبود عرضه (مازاد تقاضا) مواجه است.
مقدار عرضه در قیمت 0 0 0 5  ریال - مقدار تقاضا در قیمت 0 0 0 5  ریال = مازاد تقاضا در قیمت 0 0 0 5  ریال

ج) در سطح قیمت 0 0 0 7  ریال و مقدار 5 1  کیلو تولیدکننده بیش ترین دریافتی را دارد.

د) در بازار هنگامی «کمبود عرضه (مازاد تقاضا)» اتفاق می افتد که قیمت از سطح قیمت تعادلی پایین تر باشد. در نتیجه، گروهی از
مصرف کنندگان موفق به خرید کالاي موردنیاز خود نخواهند شد. این گروه براي خرید کالا حاضرند مبلغ بالاتري بپردازند و این امر

سبب افزایش قیمت کالا می شود.
افزایش قیمت باعث می شود از یک سو، تولیدکنندگان به تولید رغبت بیش تري نشان دهند و از سوي دیگر، مصرف کنندگان از مصرف

خود بکاهند. این افزایش قیمت تا سطحی ادامه می یابد که در  آن، فاصله ي بین عرضه و تقاضا از بین برود و تعادل در بازار برقرار
شود. بنابراین در سطح قیمت 0 0 0 4  ریال، 0 0 0 3  ریال افزایش قیمت موجب برقراري تعادل در بازار می شود.

١٠, ٠٠٠

= ٣٠ − ١۵ = ١۵ ⇒کیلو ١٠, ٠٠٠

= ٢٠ − ١٠ = ١٠ کیلو

= ٢۵ − ۵ = ٢٠ کیلو

١×٧٠٠٠۵ = ١٠۵, ٠٠٠ ریال
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گزینه 4  پاسخ صحیح است.155
الف)  آب و هواي هر منطقه (وضعیت اقلیمی) با منطقه ي دیگر متفاوت است. این موضوع موجب پدید  آمدن محصولات مختلف در

مناطق مختلف شده است.
زیرا روابط اقتصادي کشورها می تواند شامل جابه جایی سرمایه و نیروي کار هم شود. ب) این عبارت نادرست است

ج) اصل پنجاهم قانون اساسی از توسعه ي پایدار یعنی توسعه بدون  آسیب زدن به محیط زیست صحبت می کند و یاد آور توجه به
نسل هاي بعدي هم می شود.

د) در آمدهاي نفتی با تبدیل ایران به بازار مصرفی کالاهاي کشورهاي پیشرفته، وابستگی دولت به  آن و غفلت از اقتصاد مردمی،
بیماري اقتصاد ایران را تشدید کرد.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. تشریح عبارت هاي نادرست:156
ب) کسب وکار شخصی، مشابه بیش تر کسب وکارهاي شراکتی کوچک است.

چرا که مسئولیت تمام تصمیمات مهم، سخت و دشوار برعهده ي د) استخدام یکی از دوستان براي کمک ، نوعی کار شخصی است
شماست.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.157
ج) بسیار اتفاق می افتد که در جایی همه ي عوامل تولید وجود دارد و نیاز یا خواسته ي بر آورده نشده  اي هم هست.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. هزینه ي فرصت یک انتخاب، ارزش گزینه ي بعدي است که فرد  آن را هنگام انتخاب از دست می دهد، در158
نتیجه:

هزینه ي فرصت فرد الف، 8 1  میلیون تومان سودي که می توانست از سرمایه گذاري در بورس کسب کند، اما از  آن چشم پوشی کرده
است.

هزینه ي فرصت فرد ب، منفعتی که از سپرده گذاري در بانک می توانست به دست  آورد ولی از  آن صرف نظر کرده است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. داشتن نظم و انضباط و توانایی حل مسئله مربوط به ویژگی پرانگیزه بودن و داشتن شجاعت به همراه159
تدبیر مربوط به ریسک پذیر بودن است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.160
وقتی یک اقتصاد منابع غیرفعال دارد، هیچ احتیاجی به انتقال منابع از تولید یک کالا به تولید کالاي دیگري نیست.
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